1
目次
冷蔵設備規則 ..................................................................................................................................................... 2
1章 通則..................................................................................................................................................... 2
1.1 一般 ................................................................................................................................................. 2
1.2 定義 ................................................................................................................................................. 3
2章 検査..................................................................................................................................................... 4
2.1 一般 ................................................................................................................................................. 4

部からできる限り検査する。
(7) 圧力容器の表面，管接合部，管などに施した防熱材の吸湿，劣化の有無を検査する。
(8) 圧縮機及びその潤滑油装置を開放して検査する。ただし，スクリュー型又は本会が認めた型式の圧縮機にあっては，
作動状態に異常がなければ本会の適当と認める開放間隔とすることができる。
(9) コンデンサ冷却水ポンプ，一次冷媒ポンプ，ブラインポンプを開放して検査する。
(10) 冷蔵倉内外を問わず，防熱された冷媒管は，特に現場溶接継手部に留意し，必要な範囲の防熱材を取除き，管の現
状を検査する。
(11) 逃し弁の逃し圧力の調整を行う。
(12) 自動制御装置，安全装置，警報装置の動作を確認する。
（2024-12 冷蔵設備規則 2章）
7
(13) 冷蔵倉並びに空気冷却器の冷却空気の吐出及び吸引側に取付けられた適当数の温度計及び温度計測装置の精度を
検査する。ただし，検査員が適当と認めた技術者によって行われた較正記録をもってこれに代えることができる。
(14) 各冷蔵倉の防熱材を入念に検査し，その完全さ及び乾燥の状態を知るために，必要と認める個所の防熱材に試孔を
あけて検査する。この試孔は検査終了後，入念に埋めなければならない。
(15) ブライン管について，設計圧力の 1.5倍又は 0.4MPaのうち，いずれか高い方の圧力で圧力試験を行う。
(16) 圧力容器類の開放検査及び圧力試験を次により行う。
(a) コイル・イン・ケーシング型のガスコンデンサの冷媒コイルを取出して検査し，高圧側設計圧力の 1.5倍の圧
力で圧力試験を行う。ただし，コイルを取出すことが甚しく困難な場合又は不可能な場合は検査穴から検査す
る。
(b) コイル・イン・ケーシング型の蒸発器の冷媒コイルを取出して検査し，低圧側設計圧力の 1.5倍の圧力で圧力
試験を行う。ただし，コイルを取出すことが甚しく困難な場合又は不可能な場合は，検査穴から検査する。
(c) シェル・チューブ型コンデンサ又は蒸発器で，一次冷媒が胴側である場合，水室カバを外し，管板，管端及び
水室カバ内面を検査し，高圧側設計圧力で圧力試験を行う。
(d) シェル・チューブ型の蒸発器でブラインが胴側にある場合，エンドカバを取外し，カバ，管端を検査すると共
に，ブライン側に対して設計圧力の 1.5倍又は 0.4MPaのうちいずれか高い方の圧力で圧力試験を行う。カバ
を復旧した後，一次冷媒側に対して，低圧側設計圧力で圧力試験を行う。
(e) レシーバは設計圧力で圧力試験を行う。ただし，R134a，R404A，R407C，R407H，R410A，R449A若しくは R507A
を冷媒とするもの又は超音波探傷試験等の有効な非破壊検査により容器内面に腐食，き裂等の有害な欠陥が
ないことが確認されたものについては，圧力試験を省略することができる。
(f) R134a，R404A，R407C，R407H，R410A，R449A又は R507Aを冷媒とするものにあっては，前(a)から(e)に規定
する圧力試験は，容器に異常がなければ，製造後第 1 回目に行うべき定期検査において省略することができ
る。
(17) 電気機器，ケーブルの現状を検査する。また，これらの対地絶縁抵抗は 100,000Ω以上であることを確認する。ただ
し，適正な計測記録が保持されており，検査員が差し支えないと認める場合は省略することができる。
(18) 冷蔵設備の運転試験を行う。
2.3.2 年次検査
年次検査では，一般に次の(1)から(5)の規定に従って現状の検査を行う。また，船主側が自主的に開放したもの，又は
詳細に検査するように準備したものについても検査を行うことがある。検査員は，検査又は調査の結果により必要と認め
た場合，開放検査を要求することがある。
(1) 前 2.3.1(1)から(7)及び(13)に規定する検査を行う。
(2) 圧縮機，コンデンサ冷却水ポンプ，一次冷媒ポンプ，ブラインポンプ及び空気循環送風機並びにそれらの駆動機の
現状を検査する。
(3) 検査員の指示するコンデンサの水室カバののぞき穴又はこれに代る開口部から内部の腐食状況を検査する。
(4) 圧縮機，ポンプ，送風機の電動機及びその制御器並びに配線について現状検査を行い，かつ，絶縁抵抗を計測し，
これらの対地抵抗が 100,000Ω以上であることを確める。ただし，適正な計測記録が保持されており，検査員が差し
支えないと認める場合には，この試験を省略することができる。
(5) 自動制御装置，安全装置及び警報装置は，検査員が必要と認めるものについて動作を確認する。
2.3.3 臨時検査
臨時検査では，2.1.2-2.(3)の場合に応じ，必要な事項について検査又は試験を行い検査員が満足する状態にあることを
確認する。検査の実施にあっては，通常の検査方法と異なる本会が適当と認める検査方法で行うことを認める場合があ
る。
2.3.4 不定期検査
不定期検査では，おのおのの場合に応じ，必要な事項について検査又は試験あるいは調査を行い検査員が満足する状態
にあることを確認する。
（2024-12 冷蔵設備規則 3章）
8
3章 冷凍装置
3.1 一般
3.1.1 一般要件
-1. 冷凍装置は，使用目的，使用条件等を考慮して設計されたものでなければならない。
-2. 冷凍装置の構造及び配置は容易に保守，点検，修理又は取換えができるものでなければならない。
-3. 冷媒に R717を使用する冷凍装置については本章の規定によるほか 4章の規定にもよらなければならない。
-4. R134a，R404A，R407C，R407H，R410A，R449A又は R507Aを冷媒とする一次冷媒管の分類は，鋼船規則 D編 12.1.3
に定める 3類管とする。
-5. R134a，R404A，R407C，R407H，R410A，R449A又は R507Aを冷媒とする圧力容器の分類は，1.2(5)に規定される設
計圧力に応じ，鋼船規則 D編 10.1.3の規定による。
-6. 冷凍装置には次の装備品を備えていなければならない。
(1) 標準温度計 : 2個
(2) 比重計 : 1個（ブライン冷却の場合）
(3) 冷媒漏洩探知器 : 1個
3.1.2 冷凍装置の能力及び数*
-1. 冷凍装置には，冷凍機器（一般には，圧縮機，原動機，コンデンサ，蒸発器，ポンプ及び機器を独立に運転するに